

# GŁOS LUBAWSKI

POLSKO-KATOLICKA GAZETA BEZPARTYJNA NA POWIAT LUBAWSKI I OKOLICE

Wychodzi trzy razy tygodniowo: we wtorek, czwartek i sobotę.

Przedpłata: miesięczna wynosi 80 groszy z doręczeniem 1 złoty, kwartalna wynosi 2,40 zł. z doręczeniem 3,00 zł.

W wypadkach nieprzewidzianych spowodowanych siłą wyższą (przeszkód w zakładzie, złożenia pracy i t.p.) abonent nie ma prawa żądania niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Ogłoszenia: za ogłoszenie od wiersza 1 mm. na str. 6-lam. 15 gr. na str. 2-lam. 50 gr., ogłoszenia drobne słowo 20 gr. Za ogłoszenia redakcja nie odpowiada.

Telefon Nr. 59. Konto czekowe P. K. O. Nr. 145266.

Członkami drukarni B. Miroszewskiego w Nowemście n. Drw.

Rok II. | Nowemiasto n. Drwęcą, czwartek dnia 29. sierpnia 1935 r. | Nr. 102

## Głęboka reforma podatkowa

jednym z najpilniejszych zagadnień gospodarczych.

Zagadnienie podatkowe w Polsce należy do najpilniejszych i bodaj najważniejszych spraw, które domagają się szybkiego i zasadniczego rozwiązania. Konieczność uzdrowienia stosunków w tej dziedzinie jest już powszechnie uznana, czego dowodem służyć może obszerna, rzeczowo pertraktowana dyskusja nad tem zagadnieniem podczas ostatniej sesji budżetowej w Sejmie i Senacie. W dyskusji tej, która oświetliła wady i braki naszego systemu podatkowego, zabierał również kilkakrotnie głos minister skarbu, dając w głęboko ujętych przemówieniach krytyczną ocenę obecnego systemu i podkreślając zarówno potrzebę głębszej reformy podatkowej, jak i konieczność stworzenia nowego zupełnie systemu, całkowicie zharmonizowanego zarówno z potrzebami państwa, jak i życia gospodarczego.

Stworzenie takiego systemu jest konieczne przede wszystkim dla zapewnienia Państwu stałego dochodu w odpowiedniej wysokości dla pokrycia niezbędnych, normalnych wydatków. Środków na pokrycie tych wydatków musi dostarczyć społeczeństwo w formie podatków.

I tu przy obywatelskim obowiązku płacenia podatków wyłania się również obowiązek Państwa — przystosowanie wydatków do możliwości płatniczej społeczeństwa, oczywiście w granicach możliwości. Ta współzależność Państwa od obywateli i obywateli od Państwa sięga bardzo głęboko, gdyż wraz z rozwojem dochodu społecznego wzrasta dochód skarbowy, a stopień obciążenia podatkowego wpływa na możliwość rozwoju życia gospodarczego, czyli pośrednio na wysokość dochodu społecznego. Niezmiernie ważna i stale aktualna sprawa utrzymania dochodu skarbu na potrzebnej dla Państwa wysokości łączy się więc nierozdzielnie z zagadnieniem polityki podatkowej.

Niestety obowiązujące ustawy podatkowe zarówno stare, pochodzące z czasów zaborczych, jak i wprowadzone już za czasów polskich nie odpowiadają tym potrzebom. Braki i wady naszego systemu podatkowego usiłowano usunąć przy okazji uchwalania różnych ustaw w Sejmie. Przepisy te nie ogarniały jednak całości zagadnienia, lecz kierowały się pewnymi momentami, które całkowicie uzasadniały konieczność wydania takich właśnie ustaw. Gdyby każda z tych ustaw, zawierających teoretyczną naprawę naszego systemu, mogła być wykonywana w oderwaniu od całego życia i innych przepisów podatkowych, byłaby niewątpliwie pożyteczna i łatwa do wykonywania. Ustaw tych jednak przyszło w ostatnich latach bardzo wiele. Ta wielorakość przepisów niezmiernie skomplikowała i utrudniła sytuację, zarówno aparatu wykonawczego, jak i sytuację podatnika. Gubi się w niej często nawet linia polityki podatkowej.

Wyjście z tej sytuacji jest oczywiście możliwe, ale wymaga dłuższego czasu i rzetelnej pracy organów państwowych, powołanych do decydowania w sprawach podatkowych. Nowa Konstytucja nadaje kompetencję w tych sprawach Sejmowi. Przyszły Sejm będzie więc musiał zająć się gruntowną przebudową naszego systemu podatkowego. Reforma podatkowa musi objąć całość systemu, aby nastąpiła poprawa sytuacji.

Pewne prace zostały już dokonane. Wszła już w życie nowa ordynacja podatkowa, czyli formalne, proceduralne prawo podatkowe, które zostało skodyfikowane, ujednostajnione i uproszczone. Weszły również w życie ustawy o likwidacji zaległości podatkowych. Przygotowane zostały też prace do reformy zasadniczego podatku w rolnictwie, a mianowicie gruntowego. Reformę tego podatku przeprowadzić będzie można dopiero po nowej klasyfikacji gruntów w Polsce. Do pracy tej przystępują już w każdym powiecie i województwie specjalne komisje,

## Włochy odpowiedzą siłą na sankcję Ligi Narodów.

Mussolini przyznaje iż pragnie aneksji Abisynji,

LONDYN. Mussolini udzielił wywiadu specjalnemu korespondentowi „Daily Mail“ — Ward Price'owi. W wywiadzie tym Duce m. in. powiedział: „Jeżeli na posiedzeniu Rady Ligi Narodów byłyby przegłosowane sankcje przeciwko Włochom, Włochy niezwłocznie wystąpiłyby z Ligi. Gdyby zastosowano sankcje przeciwko Włochom spotkałyby się one ze zbrojnym oporem ze strony Włoch.

Następnie Mussolini zapowiedział, iż wyśle delegację na posiedzenie Rady Ligi, by przed całym światem wyraźnie przedstawić tezę włoską. Mussolini protestuje przeciwko traktowaniu Włoch narówni z Abisynją. „Dopóki Abisynja nie ustąpi — powiedział szef rządu włoskiego — niema najmniejszej nadziei na zmianę stanowiska Włoch. Gdyby Liga nie cofnęła się przed rozszerzeniem odległej kolonialnej kampanii w ogólną wojnę europejską, kosztem dziesiątków milionów ludzkich egzystencji, wina całkowicie ciążyłaby na Lidze Narodów. Jeżeli Liga zasto-

sowałaby, jako sankcje blokadę portów włoskich, lub zamknięciem kanału Sueskiego, Włochy stawiałyby opór wszystkimi swymi siłami na lądzie, morzu i w powietrzu.

Mussolini szczerze przyznał, iż pragnie aneksji Abisynji, ponieważ Włochy potrzebują wielkich obszarów dla swej kolonizacji. Z chwilą, gdy Abisynja zostanie otwarta dla włoskiej kolonizacji, wszystkie kolonialne aspiracje Włoch byłyby w zupełności osiągnięte.

Mussolini oświadczył również, iż warunki finansowe Włoch nie wzbudzają żadnego zaniepokojenia. Ludność Włoch — dodał Duce — entuzjastycznie popiera ustrój faszystowski. Niezależna rana zadana pod Audą, spowoduje której serce narodu włoskiego cierpieć lat 40, musi być obecnie raz nazawsze zagojona.

„Nie możemy teraz — zakończył wywiad Mussolini — cofać się, 200 tysięcy włoskich karabinów we wschodniej Afryce zaczęłyby działać bez rozkazu“.

### Demonstracja komunistów w Warszawie.

WARSZAWA. Na ul. Miłej w dzielnicy żydowskiej komuniści zorganizowali demonstrację uliczną.

Zawiadomiona o demonstracji policja przybyła na miejsce i przystąpiła do rozpędzania demonstrantów. W czasie powstałego zamieszkania padły strzały, od których zostali ranni: Mirjam Scheinbaum lat 38 zamieszkała przy ul. Miłej 42 i jej 5-letnia córka Lajla. Obie odniosły rany kula w uda. Przewieziono je do szpitala. Policjant pełniący służbę na rogu Miłej i Zamenhofa został obrzucony przez demonstrantów kamieniami, odnosząc dość poważne obrażenia.

### Armja polska rewizytuje armję szwedzką.

STOKHOLM. Inspektor armji, gen. Kazimierz Fabrycy w towarzystwie adjutanta kpt. Walewskiego przybył do Szwecji celem oddania w imieniu armji polskiej wizyty armji szwedzkiej w której imieniu bawił w roku ubiegłym w Polsce szef sztabu gen. Nygren.

Po wylądowaniu w Trelleborgu powitali gen. Fabrycego w imieniu armji szwedzkiej przydzielony do jego osoby mjr. sztabu gen. Kempff, w imieniu poselstwa R. P. w Sztokholmie attache wojskowy płk. Liebich oraz sekretarz poselstwa Siemiątkowski.

Bezpośrednio po przyjeździe gen. Fabrycy wraz z towarzyszącymi mu osobami udał się wagonem salonowym, oddanym do jego dyspozycji do Oerebro, gdzie powitał go szef sztabu generalnego armji szwedzkiej gen. Nygren. W towarzystwie gen. Nygrena gen. Fabrycy udał się samochodem do Bofors celem zwiedzenia tamtejszej wytwórni sprzętu wojennego.

powołane na podstawie ustawy o klasyfikacji gruntów.

Reforma podatkowa wywrze głęboki wpływ na życie gospodarcze. Z tego też względu, jak i spowodu ogromu pracy reforma ta musi być wprowadzona etapami, przyczem praca obliczona jest na dłuższy przeciąg czasu. Prawdopodobna kolejność tych etapów będzie obejmować najpierw reformę podatku gruntowego, następnie dziedzinę podatków samorządowych, wreszcie państwowy podatek dochodowy, a potem podatek przemysłowy. Sprawy bowiem tych podatków są z sobą ściśle związane.

Na tle tego wielkiego zadania, które przypada do spełnienia przyszłemu Sejmowi, obecne wybory nabierają charakteru czynności gospodarczej o wielkiej wadze, zarówno dla interesów Państwa, jak i życia gospodarczego, wszystkich podatników, a więc całego społeczeństwa.

### Po wyborach delegatów do kolegów wojewódzkich.

Obecnie nastąpi sprawdzenie prawomocności wyborów.

WARSZAWA. Po przeprowadzeniu wyboru delegatów do senackich kolegów wyborczych przez zebrania obwodowe, obecnie przewodniczący tych zebrań prześlą ich protokoły przewodniczącym wojewódzkich kolegów wyborczych, przewodniczącym okręgowych komisji wyborczych i wybranym delegatom. Przewodniczący okręgowej komisji wyborczej ma prawo unieważnić wybór delegata, jeżeli został dokonany niezgodnie z prawem i w tym wypadku zarządzi ponowny wybór.

Dnia 15 września w miastach wojewódzkich delegaci zbiorą się na kolegia wyborcze i wybiorą w całym kraju 64 senatorów. W województwie pomorskiem — jak wiadomo — 124 wyborców dokona wyboru 2 senatorów.

64 senatorów wybranych w całym kraju razem z 32 senatorami, powołanymi przez Pana Prezydenta Rzeczypospolitej stanowiąc będą pełny skład przyszłego Senatu.

### Ameryka ma dość łamania zobowiązań przez Sowiety.

Waszyngton. Departament stanu Stanów Zjednoczonych Am. P. wystosował do Rządu ZSRR. energiczny protest przeciwko wystąpieniu na ostatnim kongresie Kominternu w Moskwie, gdzie delegaci formułowali program działań partii komunistycznej w przyszłości.

Departament stanu oświadcza, że rząd Z.S.R.R. złamał zobowiązania swoje, zaciągnięte w chwili wznowienia stosunków dyplomatycznych między obu krajami i podkreśla, że normalne przyjazne stosunki zależą od wykonania zobowiązania wzajemnego obu państw do niewtrącania się w sprawy wewnętrzne drugiego państwa.

### Antypolski pomnik w Kijowie.

Kijowski Gorsowiet (Magistrat) rozpiął zamknięty konkurs na projekt obelisku, mającego upamiętnić odparcie polskiej inwazji w 1920 r. Do wzięcia udziału w konkursie zaproszono słynnych sowieckich artystów-rzeźbiarzy.

### Operacja Hitlera.

BERLIN Z Berlina donoszą, że kanclerz Adolf Hitler od kilku miesięcy cierpi na niedyspozycję gardła, miał głos stale zachrypnięty i wszelkie dłuższe mowy go męczyły. Dzięki rozpoznaniu jednego ze specjalistów berlińskich, który odkrył w gardle polipa, kanclerz poddał się lekkiej operacji przed kilkoma tygodniami i dzisiaj głos jego jest całkowicie poprawny.

## Pół miljarda traci rolnictwo z powodu złych dróg.

Przy 300 tysiącach kilometr. dróg gruntowych mamy w Polsce zaledwie 58 tys. kl. dróg o nawierzchni trwałej, przyczem grubość nawierzchni, zamiast koniecznych 20 cm., wynosi 6,5 cm.

Zniszczone i stare nawierzchnie dróg psują się bardzo przy przejeździe każdej cięższej firy czy wozu. Taki fatalny stan dróg powoduje w przybliżeniu około pół miljarda złotych rocznych strat dla rolnictwa.

A jak jest za granicą. Hitler przeznaczając na budowę autostrad miliard złotych. Mussolini wyznacza miliony na budowę i konserwację dróg, Roosevelt — 42 proc. państwowego budżetu. Polska poświęca na budownictwo drogowego zaledwie 0,8 proc. budżetu.

Na to wszystko otworzy nam oczy wystawa, urządzana przez Ligę Drogową w Warszawie w dniach od 7 do 22 września rb., która powinna też nauczyć nas jak temu katastrofalnemu stanowi zapobiec.

### Oficerowie polscy wyjeżdżają na ćwiczenia wojskowe do Francji.

WARSZAWA. W tych dniach wyjeżdża do Francji celem wzięcia udziału w ćwiczeniach w okolicy Reims grupa oficerów polskich z generałem brygady Tadeuszem Malinowskim, dowódcą 17-tej dywizji piechoty i zastępcą pierwszego wiceministra spraw wojsk. pułk. dypl. Regulskim na czele. Pobyt we Francji potrwa kilka dni.

### Synowie i zięć Musoliniego odплыli do Abysynji.

RZYM. Z Neapolu odплыł w sobotę największy transport wojsk do Afryki wschodniej. O godzinie 19 podniosła „Saturnia“ kotwicę. Na pokładzie jej znajdują się dwaj synowie Musoliniego, podporucznik lotnictwa Brono i Wiktor zięć jego minister propagandy hr. Ciano i 5 tysięcy milicji faszystowskiej z legjonu tokańskiego „Ferdynanda Ferrucci“, należącego do dywizji 23 marca.

### Austrja wprowadza powszechny obowiązek służby wojskowej.

WIEN. Na podstawie wydanej niedawno decyzji rządu austriackiego nastąpi wkrótce reorganizacja armii austriackiej przez zaprowadzenie obowiązku powszechnego służby wojskowej, która trwać będzie od 19 do 45 roku życia.

Stan armii austriackiej w czasie pokoju wynosić będzie wedle dotychczasowych danych 60 do 70.000 żołnierzy. Na wypadek wojny cyfra ta podwyższy się do pół miliona żołnierzy wcielonych do 14-tu dywizji. Uzupełnienie tej siły zbrojnej stanowić będzie Landsturm oraz wojsko pomocnicze, zaniem zdaniem będzie wyszkolenie rekrutów zanim przejdą do wojska regularnego.

### Na zbrojenia niemiecka pożyczka wewnętrzna.

BERLIN. „Boernen-Ztg.“ pisze, że jeżeli komunikat urzędowy w sprawie rozpisanie pożyczki wewnętrznej wspomniał tylko krótko o zadaniach, jakie podjął rząd Rzeszy, można chyba przypuszczać iż ma się tu na myśli nie tylko konsolidację finansową, lecz również dostarczenie środków dla uzbrojenia Rzeszy.

Więcej słów nie trzeba, gdyż każdy w narodzie niemieckim musi wiedzieć, że zadaniem, dla którego wezwano go do inwestowania całej jego siły finansowej, jest tworzenie warsztatów pracy i rozbudowa siły zbrojnej.

### Proces zakonników niemieckich o nadużycia dewizowe.

BERLIN. Przed trybunałem nadzwyczajnym w Berlinie rozpoczął się dziś proces przeciwko 12 członkom katolickiego zakonu Redemptorystów, oskarżonym o nadużycia dewizowe. Sprawa potrwa kilka dni. Według aktu oskarżenia, suma przemycona zagranicę przekracza 400.000 marek niemieckich.

### 8-go września powrót „Daru Pomorza“.

„Dar Pomorza“ wyruszył w r. ub. w dniu 16 września w pierwszą podróż ćwiczebną naokoło świata.

Podróż „Daru Pomorza“ naokoło świata objęła porty wszystkich części świata i odbyła się według ustalonej marszruty. Powrót statku przypada dokładnie na dzień 8 września br.

Odbycie podróży tej statkiem żaglowym w określonym terminie jest dowodem wybitnej sprawności nawigacyjnej kierownictwa statku jakoteż wskazuje na dobre przygotowanie i wyszkolenie załogi.

Obsada statku składa się z kapitana, 3-ciu oficerów, lekarza, kapelana, radjotelegrafisty, 5-ciu instruktorów, 21 marynarzy oraz 68-iu uczniów, razem 103 osób.

Następna podróż statku szkolnego „Dar Pomorza“ naokoło świata innym szlakiem, przewidywana jest w roku 1937.

### Olbrzymi pożar preryj.

BUENOS AIRES. Koło Medanos w prowincji Entre Rios, mniej więcej 200 kilometrów na północ od Buenos Aires szaleje olbrzymi pożar preryj. Około 25 kilometrów w promieniu płonie preria, przyczem pożar rozszerza się z gwałtowną szybkością.

Mieszkańcy pobliskich miast Medanos, Gualeguay i innych miejscowości w panicznej trwodze patrzą na pożar, którego ugasić nikt nie jest w stanie z powodu jego kolosalnych rozmiarów i nadzwyczajnej suszy. Niemniej czynione są gorączkowe przygotowania dla obrony siedzib ludzkich.

### Zgorzało już 80.000 morgów stepu.

BUENOS AIRES. Wielki pożar stepu prowincji Antre Rios szerzy się dalej. Płonienie posuwają się frontem o szerokości 35 km. Pastwą płomieni padło kilka farm hodowlanych, zwanych estancias z wielką ilością bydła. Pożar zniszczył dotychczas 80.000 morgów stepu i posuwa się z wielką szybkością w stronę lasu. Płonienie widać z dalekiej odległości.

Policja i ludność gorączkowo oborywa pola, by ograniczyć pożar. Wysiłki te jednak mają małe widoki ze względu na posuchę.

### Zwłoki 8-u ofiar katastrofy wydobyto w Berlinie.

BERLIN. W poniedziałek rano prace około usuwania gruzów w szybkiej kolejki podziemnej na ul. Hermana Goeringa w Berlinie trwały dalej.

Około południa natrafiono na zwłoki 3-ch dalszych robotników, wobec czego ogólna ilość wydobytych zwłok dosięgnęła cyfry 8. Pozostał jeszcze zasypany dziewięć robotnik, który będzie wydobyty z chwilą przekopania sztolni równoległej do obecnie zasypanego tunelu.

Kancelarz Hitler zwiędził w poniedziałek dokładnie miejsce katastrofy, przyczem udzielił mu wszechstronnych informacji co do przebiegu wypadku.

aby pani czuła, że jakimś tajemniczym sposobem należysz do mnie, tak, jak duchy umarłych należą czasem do żyjących, związane z nimi nicią nikomu nie znaną. Gdy będę na drugim końcu świata, chcę wiedzieć, że jest pomiędzy nami coś, choćby tylko przyrzeczenie, że w takiej a w takiej kwadrze księżyca spojrzemy oboje w górę i wymówimy swoje imiona.

— Pan odjeżdża?  
— I cóż mam czynić? Czy mogę pozostać? Pani mówi, że sprawiłem jej przykreść tem co powiedziałem po południu. To znaczy, że nie powinniśmy się więcej spotykać. Ja nie żałuję za grzech mój. Nie rękę za siebie. Miłość moja już przeszła poza granice rozsądku i panowania nad sobą. Nie mam wyboru. Albo obrażę panią znowu, albo muszę się oddalić.  
— Nie potrzebujesz pan porzucić Trelasca, ja jutro wyjeżdżam.

— Wyjeżdża pani dokąd?  
— Najpierw do Londynu, a potem do Indji.  
— Do Burmy niepodobna!  
— Jeżeli nie na plac boju, to przynajmniej do najbliższej stacji wojennej. Jadę do męża, jak najbliżej niego i jak najprędzej.

— Pani żartuje.  
— Nie, jestem stanowczo zdecydowana. Już przeszłego roku tak niechętnie zostawałam

## Wolna trybuna kandydacka.

Do Szanownej Redakcji „Głosu Lubawskiego“

Bardzo się cieszę, że Panowie otworzyli w swoim piśmie dział „Wolnej Trybuny“, w której każdy wyborca może się wypowiedzieć swobodnie, który z kandydatów na posła najbardziejby odpowiadał wyborcom. Niech mi tu wolno będzie zabrać głos imieniem wsi w szczególności drobnego i średniego rolnictwa.

Koledzy rolnicy! ja uważam, że kandydatem rolnictwa pow. lubawskiego powinien być p. Serożyński Augustyn z Lekart. Zna go cały powiat lubawski, znają go też w powiecie działowskim, grudziądzkim i brodnickim — jest to dobry Polak, katolik, bołaczki i potrzeby wsi są mu dobrze znane, bo i sam jest 120-to morgowym rolnikiem i ma za sobą 25 lat pracy społecznej w kółkach i organizacjach rolniczych. Jako prezes Tow. Rolniczego Pow. postawił naszą organizację w powiecie tak wysoko, że zajmuje ona pierwsze miejsce na Pomorzu. Do p. Serożyńskiego będzie miał zawsze łatwy przystęp najdrobniejszy rolnik w każdej swojej potrzebie.

Dlatego uważam — koledzy rolnicy, — że w dniu 8 września wieś pow. lubawskiego powinna gremjalnie głosować na p. Serożyńskiego.

Józef Lewicki rolnik z Kurzętnika  
członek zarządu Tow. Rolniczego  
pow. lubawskiego.

Do P.T. Redakcji „Głosu Lubawskiego“

Korzystając z działu „Wolnej Trybuny“ chcemy również zabrać głos w sprawie kandydatów na posłów z ramienia kupiectwa.

Wśród sześciu kandydatów poselskich z naszego okręgu nie można pominąć kandydatury p. Prezesa Marchlewskiego z Grudziądza. Zna go każde miasto i miasteczko na Pomorzu. Jako długoletni prezes Związku Towarzystw Kupieckich na Pomorzu trzymał zawsze godnie i wysoko sztandar kupiectwa na Pomorzu. Przypisać musi każdy, że nie wielu mamy na Pomorzu takich znawców nie tylko spraw kupieckich ale całego życia gospodarczego Pomorza jak jest prezes Marchlewski.

Prezes Marchlewski będzie godnym reprezentantem interesów miast pomorskich. Słyszy się tu i owdzie narzekania rzemiosła, że rzemiosło niema swojego kandydata i nie ma na kogo głosować. Niestety, Okręg wybiera tylko dwóch posłów więc dla każdego zawodu nie starczy, ale n. p. w okręgu toruńskim jest kandydat rzemiosła p. Rolewski a niema za to kandydata kupca. Naszym zdaniem rzemiosło naszego Okręgu powinno poprzeć kandydaturę kupiectwa p. Marchlewskiego, zaś kupiectwo okręgu toruńskiego powinno poprzeć kandydaturę rzemiosła p. Rolewskiego.

Prezes Marchlewski jest wybitnym przedstawicielem kupiectwa całego Pomorza. P. Marchlewski kandyduje z naszego okręgu i obowiązkiem kupiectwa naszego Okręgu jest dołożyć starań aby przeprowadzić kandydaturę p. Marchlewskiego i dać Sejmowi świątelnego posła, a kupiectwu godnego przedstawiciela.

(pieczęć)

B. Chelkowski prezes, F. Łukaszewski skarbnik, B. Jankowski ławnik, Bolesław Olszowski sekretarz, Jerzy Ochocki zastępca sekretarza, B. Niedzielski ławnik.

Do Szanownej Redakcji „Głosu Lubawskiego“

Proszę o zamieszczenie w dziale „Wolnej Trybuny“ następujących uwag odnośnie wyboru kandydata na posła.

Kandydatów na posłów w naszym Okręgu jest sześciu. Jeżeli przejdziemy pokoleji nazwiska kandydatów, to łatwo dojdziemy do przekonania, że jedynym kandydatem całego świata pracowniczego może być p. Michałowski. Dlaczego?

P. Michałowski sam jest nie pracodawcą a pracownikiem i dlatego też potrzeby świata pracowniczego są mu dobrze znane. P. Michałowski jest pracownikiem umysłowym ale i ciężka dola robotnika i bezrobotnego nie jest mu obcą; stykał się z nią bardzo często jako kierownik działu pracy i opieki społecznej w magistracie m. Grudziądza. Jego zabiegom i życzliwości zawdzięczają robotnicy m. Grudziądza bardzo wiele — gdyby wymienił choćby

sama, a teraz kiedy powrół jego odłożony, moja jedyna szansa szczęścia przy nim. Ktoś parę dni temu nazwał mię słomianą wdową. Co za szkaradna nazwa!

— Obdarz mnie pani jednym walcem jeszcze? — prosił — wstrzymując się od dalszych uwag nad jej zamierzoną podróżą.

— Niepodobna. Wszystkim powiedziałam, że nie będę więcej tańczyć.

— Ale wszyscy tancerze pani poszli na kolację. Słyszy pani, to Niezapominajka. Tylko raz, raz wkoło. Podniósł się z niskiego fotelu i pociągnął na salę balową, walcując z początku wolno w miarę jak się posuwała ku środkowi sali a potem z ogniem zapanowanego tancerza, zaczął z nią wirować a ona nie wiedziała prawie, co się z nią dzieje w tym koncercie światła i melodji.

— Myśl pani czasem o mnie, gdy będziesz daleko! — szeptał ustami, prawie dotykając jej czoła.

Ona nie broniła, nie gniewała się za to. Zaledwie kilka godzin upłynęło od pierwszej jego objawy, a już przywykła od tych czułych słów. Zdawało się jej, iż kochają się od dawna kochali się bez nadziei już w oddalonej, zamierzchniej jakiejś przeszłości. Namietność tego rodzaju podobna jest do snu, w którym chwila jedna sprawia wrażenie wieczności. C. d. n.

## Z BIEGIEM FAL.

25

POWIEŚĆ  
(Ciąg dalszy)

Czuła tak blisko bicie jego serca, jego oddech rozwiewał jej włosy, czuła drżenie otaczającego ją ramienia, usidlił ją niby w jakąś tajemniczą sieć, w której czuła się jego własnością. Z mężem nigdy nie tańczyła, nie lubił tej pogańskiej zabawy. W czasie krótkiego ich małżeństwa nie było żadnych chwil upojenia. Nie wiedziała prawie, czem może być taniec dopóki nie tańczyła z Lostwithielem, który podobnym był w tańcu do poganina czczącego swe bóstwo. Dziś pozwalała mu mówić, pozwalała wyznać całą jego nieszczęśliwą miłość. Mówił jak człowiek, który niema nadziei, nie wątpił ani na chwilę o jej stałości dla męża co byłoby natychmiast obudziło jej podejrzliwość i wywołało silny opór. W słowach drgała rozpacz, miłość jego to przeznaczenie.

Ananke.

— Dla czego napisałeś pan ten wyraz w moim karnecie? — spytała.

— Dlatego bo nie mogłem oddać pani tych kartek, bez jakiegos dowodu miotającego mną uczucia — ze zdawkowemi formami, które Jones Brown lub Robinson mogliby tam wpisać. Cheę,

tylko przepiękne ogródki działkowe i osiedla robotnicze w Grudziądzu, których jednym z założycieli był p. Michałowski. P. Michałowski daje gwarancję, że nie zaniedbując całości interesów Państwa godnie będzie zastępował potrzeby świata pracowniczego. Dlatego świat pracowniczy będzie w dniu 8 września głosował na p. Michałowskiego.

Nowemiasto, 28. 8. 35. r.

(—) Muchliński

**Odpowiedzi Redakcji** dla p. N. N. Wielkie Bałwki. Artykułu nie zamieścimy — w dziale Wolnej Trybuny nie będziemy zamieszczać artykułów stanowiących napad na pewnych kandydatów, aby uniknąć systemu walki wyborczej, jaki był stosowany przy poprzednich wyborach robionych przez partje polityczne.

## Kronika.

Nowemiasto, dnia 28. sierpnia 1935 r.

Sroda Augustyna B. W. D. K.  
Czwartek Ściegie głąwy św. Jana Chrzc.  
Piątek Róży Lim. P.

Słońca: wschód o godz. 4.39 zachód o godz. 18.36

### Rejestracja pojazdów mechanicznych.

TORUN. Komisja dla rejestracji pojazdów mechanicznych będzie urzędowała w Toruniu w dniach 2 i 16 września 1935 r.

### Zamknięcie drogi Wardęgowo — Łąkorz przez las dla ruchu kołowego.

Z powodu kontynuowania budowy drogi Łąkorz — Wardęgowo przez las zamykam z dniem dzisiejszym wszelki ruch kołowy na tym odcinku, — aż do odwołania.

Ruch kołowy należy odjąć kierować na drogę Łąkorz — Lipinki Sędzice — Mierzyn — Rywałdzik.

Nowemiasto, dnia 26 sierpnia 1935 r.

Przewodniczącym Wydziału Powiatowego:  
wz. (—) Cz. Budnik Wicestaroza.

### Rolnictwo winno należycie wykorzystać akcje powiatowych biur do spraw finansowo-rolnych.

We wszystkich powiatach Pomorza zostały przed półtora rokiem utworzone Powiatowe biura do Spraw Finansowo-Rolnych pod kierownictwem instruktorów Towarzystw Rolniczych Powiatowych. Do biur tych rolnicy do 75 ha winni się zgłaszać z wszelkimi sprawami w zakresie ratowniczego ustawodawstwa oddłużeniowego. Ponieważ jednak w niektórych biurach frekwencja jest dosyć słaba P. T. R. zwraca uwagę rolników, iż winni oni właśnie tam szukać wszelkich porad, a nie chodzić do pokątnych doradców, którzy w przeważnej części wypadków źle informują rolnika, narażając go na straty materialne.

### Wizytacja sanitarna pow. Lubawskiego.

W dniu wczorajszym i dzisiejszym bawił w naszym powiecie naczelnik wydziału zdrowia dr Stanisław Pietraszewski. Wizytacja miała na celu osobiste zbadanie stanu sanitarnego w Lubawie w związku z epidemją duru brzuszowego. Należy zaznaczyć, iż dzięki energicznemu zabiegom władz, epidemję duru można uważać za stłumioną.

### Wycieczka do Lwowa

organizowana przez Zw. Stow. Pań Mił. św. Wincentego a Paulo.

Związek Stow. Pań Mił. św. Wincentego a Paulo, planuje wyjazd specjalnym pociągami do Lwowa. Pociąg wyruszy ze stacji Toruń-Przedmieście w niedzielę, dnia 8. 9. rb. wiecz. o godz. 10.40. Należność za bilet kl. II wynosi zł 35,—, kl. III — zł 25,—, w obie strony.

Pieniądze za bilet trzeba wnieść do „Orbisu“, — Toruń, ul. Szeroka 1/3. Oprócz tego każda przewodnicząca Stow. Pań Mił. do której uczestnicy(czki) wycieczki z danej miejscowości się zgłosili, powinna te zgłoszenia jak najrychlejsz dostarczyć do Rady Centralnej, Toruń.

Zwracamy uwagę na to, że jeżeli się nie zgłosi osób 200, wycieczka się nie odbędzie. Termin zgłoszeń przedłużamy do soboty, dnia 31. 8. rb. Wobec tego, że w tym czasie (od 1—15. 9.) odbywają się w Lwowie Targi Wschodnie, prosimy uślisnie o zgłoszenia natychmiastowe, trzeba bowiem odpowiednio klasztory i zakłady wcześniej powiadomić, ile osób reflektuje na noclegi.

W drodze do Lwowa przewidziany jest dwugodzinny postój w Lublinie, celem zwiedzenia słynnej katedry lubelskiej.

We Lwowie wycieczka zwiedzi zabytki miasta, muzea, „Panoramę Raciawicką“, Targi wschodnie itp. W katedrze Łacińskiej odbędzie się nabożeństwo pontyfikalne z kazaniem znakomitego mówcy O. Dominikanina Zukiewicza. Również odprowadzona zostanie Msza św. za duszę śp. bryg. Czesława Mączyńskiego i złożenie wieńca na grobie „Orląt“. Wieczorem odbędzie się Akademia, poświęcona Apostolstwu Chorych, o którym znany już w Europie gorliwy ks. Rękas wygłosi obszerny referat.

Wyjazd ze Lwowa nastąpi w piątek, dnia 13 września rb. w południe. — Prosimy o liczny udział.

Rada Centralna Związku Stow. Pań Mił. św. Wincentego a Paulo Diecezji Chełmińskiej.

(—) Halina Boltowa Halina Zapalowska  
prezydentka sekretarka generalna  
Ks. prał. Wysiński, dyrektor.

Zgłoszenia w sprawie uczestnictwa we wycieczce należy kierować do przewodniczącej, p. Kyclerowej w Nowemiście ul. Kościuszki nr. 12.

### Z miasta i powiatu.

#### „Święto Druchen“

Nowemiasto. Towarzystwo Panien w K. S. M. obchodzi swe doroczne „Święto Druchen“ w niedzielę 1 września z następującym programem.

Rano o godz. 9-tej nabożeństwo ze wspólną kom. św. O 8-mej wieczorem w lokalu p. T. Rogowskiego akademja z deklamacjami, śpiewami i odczytem.

Szanownych rodziców, obywatelstwo i sympatyków serdecznie zapraszamy. Zarząd.

#### Z Dyrekcji Państw. Gimnazjum.

1) Sprawa pensyj uczniowskich.

Dyrekcja przypomina wszystkim rodzicom pozamięscowym, iż ze względu na konieczność jednolitego kierunku wychowania pozalekcyjnego poleca się umieszczać swych synów w Bursie Gimnazjalnej, stojącej pod kierownictwem prefekta Gimnazjum, Ks. Kalinowskiego,

### Kto się spóźnił

z odnowieniem przedpłaty za „Głos Lubawski“ może uiścić wpłatę w najbliższym urzędzie wzgl. agencji pocztowej, lub w administracji „Głosu“.

Cena abonamentu miesięcznie tylko 1 zloty.

Umieszczenie ucznia na pensji prywatnej może nastąpić tylko w wypadkach wyjątkowych i to za specjalnem zezwoleniem Dyrekcji.

Uczennice natomiast mogą zamieszkać w dobrych rodzinach obywatelskich czy urzędniczych.

Rodziny, które mogłyby się należycie zająć opieką gimnazjastkami, zechcą się w tym celu zgłosić w Dyrekcji Gimnazjum.

2) Program zajęć w dniu rozpoczęcia roku szkolnego.

Otwarcie roku szkolnego nastąpi we wtorek, dnia 3-go września. O godzinie 8.40 zgromadzą się na uroczystą mszę św. o godz. 9-tej.

Po powrocie z kościoła i krótkiej przerwie odbędzie się oficjalne otwarcie roku szkolnego w Auli, a następnie poddyktowanie planu lekcji w klasach. Reszta dnia wolna od zajęć szkolnych. Dnia następnego normalna nauka.

#### Z targu.

Nowemiasto. Na wczorajszym targu płacono za: funt masła 1,20—1,30, mendel jaj 80—85, funt pomidorów 15—25, wiązki cebuli 0,5—1,0, marchwi 0,5 główkę kapusty 10—20, mendel ogórków 30—50, funt jabłek 10—15, funt gruszek 15—25, funt sliwek 30, para gołębi 50—60, kurczęta 50—1,00, kury 1,40—2,00 kaczki 1,30—2,00 Liny funt 40, okonki funt 50, szczupaki 50, węgorze 1,00, kartofle cetr. 1,40 zł.

#### Sprawa gminajum miejskiego w Lubawie.

Podaje się ponownie do wiadomości zainteresowanych że I klasa miejskiego gimnazjum kooedukacyjnego w Lubawie zostanie napewno otwarta dnia 3-go września br. Dla dzieci, które nie składały jeszcze egzaminu wstępnego rozpoczęcie się takowy dnia 2 września br. o godz. 8-mej.

Dzieci, które już złożyły egzamin wstępny są od ponownego egzaminu zwolnione.

Wszelkich bliższych informacji tak co do wysokości czesnego jak i ulg dla urzędników państwowych udzieli, oraz przyjmuje zgłoszenia możliwie spiesznie

Zarząd Miejski — Lubawa.

#### Kradzież dubeltówki.

Lubawa. Na początku lipca br. skradziono na szkodę mistrza rzeźnickiego p. Leskiego Maksymiljana w Lubawie, jedną dubeltówkę. Wdrożone dochodzenia ujawniły sprawców tego czynu, którymi są Bronisławski Kazimierz i Dusza Wincenty, obaj zatrudnieni w charakterze robotników, pracujących w gospodarstwie p. Leskiego. Bronisławski, za namową Duszy, zabrał z mieszkania p. L. dubeltówkę i dał ją Duszy, za którą ten obiecał mu dać sumę 5 zł. Dnia 26 bm. Policja przytrzymała Duszę i odstawiła go do Sądu Grodzkiego w Lubawie. Jest on ponadto oskarżony o znęcanie się nad zwierzętami. Mianowicie pewnego wieczoru, gdy czeladź p. Leskiego zebrała się w kuchni na kolację, Dusza nagle schwycił laszatego się u jego nóg kota i wrzucił go do patelni, w której znajdował się wrzący tłuszcz. Biedny kotek uległ silnemu poparzeniu i został odratowany przez gospodynię. Kolega Duszy Komacki okazał więcej dobrego serca dla biednych zwierząt, gdyż zabrał kota i leczy go u siebie.

#### Przytrzymanie włóczęgów.

Lubawa. W ostatnim czasie, do miasta naszego poczęli napływać z dalszych stron coraz częściej obcy przybysze, którzy żebrzą po domach i sklepach, a przy okazji niejednokrotnie kradną to, co podwinie im się pod rękę.

Dnia 27 bm. tutejsi posterunkowi PP. przytrzymali, za uprawianie włóczęgostwa i żebractwa, dwóch osobników, pochodzących z Lipna (woj. warszawskie). Każdy z żebraków podobno miał przy sobie większą ilość gotówki, co świadczy o tem, że proceder ten — pomimo ciężkich czasów — wciąż oplaca się jeszcze. Przytrzymano z o s t a l i odstawił do dyspozycji Sądu Grodzkiego w Lubawie.

Dnia poprzedniego, z tego samego powodu, przytrzymano tutaj starą żebraczkę, pochodzącą z Zielonka pow. mławskiego.

Zalecałoby się, aby ludność przywiązywała większą wagę do tego rodzaju wizyt nieznanych włóczęgów i w miarę pojawienia się ich, powiadamiała o tem Posterunek Pol. Państw. Każda gmina ma obowiązek utrzymywania swoich biednych, mieszkających w granicach danej gminy. Mimo to, niektórzy biedni nie zadawali się „tem, lecz wolą uprawzać żebranie. Widocznie ten proceder poplaca nieźle.

#### Dożynki.

„Wyrosła bylica na odlogu,  
Skończyliśmy zniwa, chwala Bogu“.

Mortęgi. No, tak! Już po zniwach. Trzeba je jakoś uroczystie zakończyć. Miejsce gospodarze to się najwyżej „obleją“ wodą gdy wiozą ostatnią furę, ale na forwarku to trzeba nie „oblać“, tylko „polać“.

Dorocznym zwyższym na tutejsz. majątku „polewano“ zniwa, czyli, delikatnie mówiąc, odbyły się tu w dniu 24 sierpnia br. dożynki wyłączenie dla robotników i wszystkich pracujących przy zniwach. Najpierw odbył się wręczenie przy śpiewie i muzyce „plonu“ — wieńca — właścicielowi. Potem był „marsz na śpichrz“, gdzie nastąpiła zabawa i „polewanie“ i znów, jak każda zabawa, trwało to musiało do rana. Dobrze się ludzie ucieszyli, ale słusznie się im to należało. A teraz muszą się wziąć do nowej pracy, która wyda plon na rok przyszły.

#### Pożar zagrody.

Łąkorz. W Łąkorzu powstał pożar w zabudowaniach rolnika Sobolewskiego Maksymiljana. Spaliła się stajnia ogólnej wartości 1200 zł. Przyczyny pożaru narażenie ni

### Wyborcy!

Pamiętajcie że: akt głosowania — to nie tylko prawo, lecz, obowiązek obywatelski, który każdy prawy obywatel bezwzględnie wypełnić powinien w dniu 8 i 15-go września.

## Z frontu wyborczego.

Rożental. Dnia 24 sierpnia odbyło się u nas przed-wyborcze zebranie informacyjne z udziałem poważniejszych przedstawicieli całej gminy zbiorowej Rożental.

Przewodniczył zebraniu Alfons Guzowski z Rożentali. Na ławników powołano pp. Sowińskiego Alojzego i Truszczyńskiego Antoniego. P. Marchlewski Antoni z Wiśniewa złożył sprawozdanie jako delegat do Zgromadzenia Okręgowego i przeprowadził charakterystykę kandydatów. Sprawę techniki głosowania omówił Jutrzenka Bernard z Wałdyk. P. Witkowski z Zielkowa zreferował stosunek wsi do wyborów. Referatów wysłuchano z dużym zainteresowaniem poczem wywiązała się dyskusja w której zabierali głos liczni uczestnicy.

W końcu powzięto rezolucję, że w interesie wsi i rolnictwa leży, wziąć jaknajliczniejszy udział w wyborach i oddać głos na kandydatów rolników, aby zapewnić rolnictwu należycie przedstawicielstwo w Sejmie.

Największą przychylnością cieszyły się nazwiska kandydatów: Langowskiego z Mileszew i A. Serożyńskiego z Lektar.

Prątnica. Dnia 24 sierpnia rb. odbyło się w Prątnicy o godz. 18-tej zebranie informacyjne w sprawie wyborów do Sejmu. Zebranie zagał p. wójt Oczkowski z Prątnicy przedstawiając obecnym cel zebrania, poczem powołał dwóch ławników. Sekretarzem p. Sarnowski. Na wstępie p. wójt Oczkowski zdał sprawozdanie z kolegium wyborczego, a następnie skreślił bezstronnie sylwetki poszczególnych kandydatów na posłów. Z kolei przemawiał p. Lubiec-Majewski ze Szczepankowa objaśniając technikę wyborów, oraz podkreślając znaczenie udziału społeczeństwa w wyborach. Po przemówieniu p. Lubiec-Majewskiego wywiązała się żywsza dyskusja, w której brali udział pp. Ulanowski, Boryna, Zieliński, Czajkowski i inni. Po dyskusji p. Zieliński z Gutowa omówił stosunek wsi do wyborów a następnie p. Sochaczewski z Prątnicy wyjaśnił obowiązek obywatelski brania udziału w życiu Państwa. — Okrzykiem: „Wszyscy do urny wyborczej!“ zakończono zebranie około godz. 20-tej.

Szczepankowo. W niedzielę dn. 25 bm. odbyło się w Szczepankowie zebranie informacyjne w sprawie wyborów do Sejmu. Na początku zebrania p. Lubiec-Majewski zapoznał obecnych z techniką wyborów, a następnie omówił obszernie stosunek wsi do wyborów. Po referacie wywiązała się żywa dyskusja, w której brało udział wielu obecnych. Zebranie trwało około dwóch godzin.

### Z dalszych stron.

#### Potworny napad i morderstwo w powiecie chełmińskim.

Drzonowo. W dniu 22. b.m. około godz. 10-tej zostali na drodze napadnięci przez dwóch osobników Leński Leonard i Makowski Brunon. Napastnicy w straszny sposób zmasakrowali nożami Leńskiego i Makowskiego, z których pierwszy na miejscu zmarł a drugiego (Makowskiego) w stanie beznadziejnym odwieziono do Szpitala Powiatowego w Chełmie. Policja ujęła obu bestialskich morderców w osobach jednego szeregowca 66 p. p. w Chełmie niejakiemu S. i cywilnego osobnika niejakiemu Przybyszewskiemu. Dalsze dochodzenia w tej sprawie prowadzi prokuratorja.

#### W okresie 15 lat rozparcelowano na Pomorzu 393 majątki.

Toruń. W okresie ubiegłych lat 15 rozparcelowano na Pomorzu ogółem 393 majątki o obszarze 67.720,6 ha. z czego powstało 4037 samodzielnych gospodarstw rolnych na ogólnym obszarze 52.100 ha. a przeszło 10.000 ha. zużyto na powiększenie 2.330 zbyt drobnych gospodarstw rolnych.

#### Komunikat do Kółek Rolniczych w powiecie w sprawie Dożynek Powiatowych.

Towarzystwo Rolnicze Powiatowe w Nowemiście urządza w niedzielę dnia 1. IX. 35. przy Kółku Rolniczym w Samplawie Dożynki powiatowe.

Program dożynek jest następujący:

O godz. 14-tej zbiórka na dziedzińcu b. Szk. Rolniczej i nabożeństwo. Po nabożeństwie pochód dożynekowy i składanie wieńców. Następnie przemówienia. W dalszym ciągu nastąpi wbijanie gwoździ pamiątkowych w sztandar Kółka Rolniczego samplawskiego z okazji 24-cia jubileuszu. W końcu wspólny śpiew.

Po odbyciu części oficjalnej nastąpi wspólna kawa, urozmaitenia i zabawa taneczna.

Bufet suto zaopatrzone. Prosimy Kółka Rolnicze powiatu o bezwzględne wzięcie udziału w Dożynkach. Na Dożynkach powinni być reprezentowane wszystkie sztandary Kółek Rolniczych. Przy tej okazji przypomina się o przywiezieniu ze strony Kółek Roln. wieńców dożynekowych i o wbijaniu gwoździ. Dożynki zapowiadają się wspaniale, przeto nie powinno nikogo zabraknąć.

T. R. P.

#### Zebranie Sekcji Osadniczej T. R. P.

Tow. Roln. Pow. komunikuje członkom swojemu osadnikom zorganizowanym w Sekcji Osadniczej T. R. P., że we wtorek dnia 3. 9. 1935 r. o godz. 10-tej odbędzie się w Nowemiście na sali Rady Powiatowej (w Starostwie zebranie na którym omówione zostaną bolączki osadników w związku z przeszacowaniem osad i t. d.

Na zebranie to winni się stawić wszyscy zainteresowani osadnicy.

Wstęp na salę mają tylko członkowie, którzy okażą się nową na rok 1935/36 wykupioną legitymacją członkowską.

(—) Zygmunt Marszałek prezes Sekcji.

#### Ruch Towarzystw.

Zebranie Związku Inwalidów Wojennych R. P. w Nowemiście nie odbędzie się z powodu wyborów do Sejmu w niedzielę dnia 8 września lecz w niedzielę dnia 1. września br. w lokalu posiedzeń p. Jankowskiego zaraz po nabożeństwie.

O liczny udział wszystkich inwalidów i pozostałych z powodu bardzo ważnych obrad — prosi Zarząd.

**Wstrząsające bratobójstwo.**

We wsi Sniedzianowo pod Sierpcem rozegrała się straszna tragedia. 19-letni Czesław Szpakowski wrócił w nocy do domu z zabawy. Starszy 35-letni brat Wincenty zrobił mu o to straszną awanturę, a gdy matka wstawiła się za młodszym synem, rzucił się na nią i na brata i znęcał się nad nimi w okropny sposób.

Zbity Czesław uciekł z domu i poszedł spać w zabudowania gospodarskie. W nocy postanowił brata zabić.

Wczesnym rankiem, kiedy jeszcze wszyscy spali, uzbrojony w rewolwer Czesław Szpakowski wszedł do mieszkania, gdzie spał brat i 8 strzałami zabił go na miejscu. Po dokonaniu zbrodni, młody bratobójca udał się do gminy Reńszewo, skąd telefonicznie powiadomił o dokonanej zbrodni posterunek policji w Bieżuniu, oddając się dobrowolnie w ręce policji.

Aresztując go policja oświadczyła, że działała w obronie swej maltretowanej przez brata matki, bo nie mógł patrzeć na jej łzy.

Został aresztowany. Na miejsce przybyła komisja sądowo-lekarska, celem dokonania sekcji zwłok zabitego.

Zbrodnia ta wywołała w całej okolicy zrozumiałe wrażenie.

**Krwawy pościg za bandytami pod Chrzanowem.**

Chrzanów. Powiat chrzanowski niepokoiła szajka złodziei. W lipcu zarządzono pościg. Na widok zbliżającej się policji zbrodniarze zaczęli uciekać, a osłaniając ucieczkę strzałami, ranili dwóch ścigających wraz z policją włóczęgów i zdołali zbiec.

W niedzielę w nocy posterunek P.P. Libiąż otrzymał doniesienie, że we wsi Moczydło ukrywają się poszukiwani Cygan i Szafran.

Kierownik posterunku wraz z dwoma posterunkowymi i dwoma gajowymi z lasów kopalni w Libiążu udali się na miejsce osaczając bandytów.

W czasie wejścia policjantów do mieszkania i sklepu wywiązała się obustronna strzelanina, wywołana przez bandytę Cygana. Pozostały na podwórzu domu gajowy Jan Kruczek podszedł z ciekawości pod okno, chcąc zajrzeć do wnętrza. W tym momencie Cygan chcąc uciec przez okno, a znajdując tam przeszkodę, strzelił trafiając Kruczka w szyję. Wywiązała się obustronna strzelanina, w której padł zabity kulą Cygan.

Aresztowany został towarzysz Cygana Stefan Ciupała i jeszcze czterech osobników.

Dzielny gajowy Jan Kruczek zmarł, nie odzyskawszy przytomności.

**Ukaranie 600 rowerzystów.**

Kruszwica. Prawdziwą plagą dla władz bezpieczeństwa jest chwitanie rowerzystów, nie posiadających kart rowerowych. W chwili przytrzymania ich usprawiedliwiają się oni tem, że z powodu bezrobocia nie są w stanie karty wykupić.

W związku z tą plagą, podczas jednej z zabaw „Jungeutsche Partei“ odbywającej się w majątku Lachmirowice pod Kruszwicą u p. Hinscha, na którą zjechało się rowerami około 600 osób, policja urządziła ścisłą kontrolę kart rowerowych.

Kontrola dała niespodziewany wynik. Z pośród wszystkich rowerów 80 procent było bez numerów rejestracyjnych. Na posiadaczy policja włożyła doraźną karę grzywny w wysokości 1 zł. tem bardziej że niechodzilo tutaj o bezrobocie.

**Kiedy w Ambilsynji ustają tropikalne deszcze?**

W sierpniu okres abisyńskich deszczów osiąga najwyższe nasilenie, wynoszące np. w Addis Abebie 500 mm. Deszcze padają w tej okolicy jeszcze i we wrześniu, atoli na północnej wyżynie na granicy włoskiej kolonii Erytrei już 5 września deszcze ustają. Szybko wysychają błota rozpoczyna się abisyńska wiosna natomiast w obszarze Addis Abeby. okres ten przychodzi o 12 dni później. Południe kraju cierpi od deszczów jeszcze w listopadzie.

Te klimatyczne różnice chce wyzyskać Mussolini w swojej kampanji wojennej. Zamierza on obsadzić północny obszar Abisyjni wtedy kiedy jeszcze inne obszary będą wskutek deszczów niemożliwe do przybycia i wojska abisyńskie nie będą mogły stawić jakiegos poważniejszego oporu.

**To się nazywa kokosowy interes.**

W Gdyni istnieje łuszczarnia ryżu, należąca do dwóch żydów. Łuszczarnia ta ma ten przywilej, iż sprowadza do fabryki ryż z zagranicy za niższym cenem i po przerobieniu sprzedaje w kraju po bardzo wysokich cenach. O tem, jak niesłychane zyski ciągną właściciele ryżowni w Gdyni, świadczy fakt, iż zarobek ich w jednym tylko roku 1934 wyniósł ponad 9 milionów złotych.

**Straszna katastrofa autobusowa.**

WIEDEN. Autobus zatłoczony pasażerami zderzył się na niezamkniętym przyjeździe kolejowym z pociągiem osobowym między Piesting a Ober-Piesting. Autobus został doszczętnie zdruzgotany. 5 osób poniosło śmierć na miejscu 24 jest mniej lub więcej ciężko rannych.

**Skandaliczny proces rozpoczął się w Lublinie.**

Lublin. Przed sądem okręgowym w Lublinie rozpoczęła się rozprawa karna przeciwko kierownikom endeckiego „Głosu Lubelskiego“, Józefowi Rytwińskiemu i Janowi Domince, oskarżonym o przywłaszczenie kilkunastu tysięcy zł. składanych przez szereg lat w administracji „Głosu“ tytułem ofiar na cele społeczne i filantropijne.

Po wstępnych formalnościach zabrał głos adw. Korciak, obr. osk. Rytwińskiego, zgłaszając wniosek o umorzenie postępowania w stosunku do niego, bowiem przestępstwo jego, miało miejsce przed rokiem 1931, a więc na mocy amnestji podlega umorzeniu. Sąd przychylił się do wniosku obrońcy i Rytwiński będzie występował w procesie jedynie jako świadek. Następnie odczytano akt oskarżenia przeciwko Domince, któremu poza przywłaszczeniem pieniędzy zarzucano prowadzenie ksiąg niezgodne z prawem nieuwadczanie w księgach sum składanych ofiar i wykazywanie stale większego o kilka tysięcy stanu gotówki, niż było w rzeczywistości.

Do sprawy która wzbudziła w Lublinie olbrzymie zainteresowanie wezwano około 30 świadków.

**PROGRAM RADJOWY.****Warszawa — czwartek 29 sierpnia**

6.30—8.30 Audycja porann. 11.57 Sygnał czasu 12.00 Hejnał 12.03 Wiadom. meteor. 12.05 Dzien. połudn. 12.15 Płyty 13.00 Chwilka dla kobiet 13.05 Utwory fortep. 15.15 Przegl. giełd. 15.25 Wiadom. o eksp. pols. 15.30 Zespół kam. 16.00 Audycja dla młod. dzieł 16.15 Płyty 16.30 Konc. 16.50 Codz. odcinek prozy 17.00 Konc. dla naszych letn. 18.00 Odczyt 18.10 Minuta poezji 18.15 Cała Polska śpiewa 18.30 Dokąd jechać w święto. 18.40 Zycie klnł. i artyst. stol. 18.45 Płyty 19.05 Progr. na dz. nast. 19.15 Konc. reklam. 19.30 Płyty 19.50 Pogad aktual. 20.00 Pogad. roln. 20.10 Konc. 20.45 Dzien. wiecz. 20.55 Obrazki z życia dawnej i współcz. Polski. 21.00 Konc. skrzypc. 21.30 Teatr Wyobraźni 22.00 Tr. z 1-szej podróży S/M „Piłsudski“ 22.30 Wiad. sport. og. 22.36 Wiad. sport. lok. 22.40—23.30 Muz. tan. W przerwie o godz. 23.00—23.05 Wiad. meteorol. dla komunik. lotn.

**Warszawa — piątek 30 sierpnia**

6.30—8.30 Audycja poranna 11.57 Sygnał czasu 12.00 Hejnał 12.03 Wiad. met. 12.05 Dzien. połudn. 12.15 Koncert ze Lwowa 13.00 Chwilka dla kobiet 13.05 (płyty) 13.30 Z rynku pracy 15.15 Przegląd giełdowy 15.25 Wiadom. o eksp. polskim 15.30 Muzyka sal. 16.00 Pogadanka 16.15 Koncert 16.35 Pogadanka dla chorych 16.50 Codz. odcinek prozy 17.00 Pół godziny walców 17.30 Recital skrzypc. 18.00 Reportaż ze Lwowa 18.15 Cała Polska śpiewa 18.30 Skrzynka ogólna 18.40 Chwilka społeczna 18.45 Koncert 19.05 Progr. na dz. nast. 19.15 Koncert rekl. 19.30 Trio fortep. 19.50 Aktualny monolog 20.00 Skrz. roln. 20.10 Piosenki 20.35 (płyty) 20.45 Dziennik wiecz. 20.55 Obrazki z życia dawnej i współczesnej Polski 21.00 Koncert symf. 22.00 Wiad. sport. ogólne 22.06 Wiadom. sport. lokalne 22.10—23.30 Muzyka lekka.

**Giełda zbożowa w Poznaniu**

Notowania z dnia 26. VIII. 1935. Za 100 kg. płacono

Zyto nowe i zdrowe	10 75 — 11,25
Pszenica	15,25 — 15 50
Jęczmień browarowy	13,50 — 14,50
Jęczmień jednolity	12,50 — 13,00
Owies	11,00 — 11,50
Otręby żytnie	8,50 — 9,00
Otręby pszenne (grube)	8,75 — 9,25
Otręby (średnie)	00,00 — 00,00
Gorzyczka	00,00 — 00,00
Groch Viktorja.	24,00 — 26,00
Groch Folgera	20,00 — 22,00

**Giełda pieniężna.** Bank Polski płać w dniu 26. VIII. 1935 za

dolary amerykańskie	5,28—	funtów szterlingów	26,20
franki szwajcarskie	173,05	franki francuskie	34,90
		liry włoskie	43,70
		florenty holenderskie	353,70

Redaktor odpowiedzialny: Antoni Miłoszewski w Nowemiście n. Drw.  
Wydawca: Celestyn Miłoszewski w Nowemiście n. Drw.

**Książki szkolne i materiały piśm.**

zeszyty - ołówki - kredki - plecaki

do książek - teczki szkolne i t. p.

w wielkim wyborze po cenach najniższych

— P O L E C A —

**Księgarnia B. MIŁOSZEWSKI Nowemiasto**

Telefon Nr. 59.      :-:      :-:      Rynek Nr. 19.

**TAPETY**

najnowsze desenie  
w wielkim wyborze  
- - - - - oraz wszelkie - -

**przybory malarskie**

kupuje się najkorzystniej  
w Drogerji

**„SANITAS“**

KONRAD SKIBOWSKI - NOWEMIASTO  
ul. Sobieskiego Nr. 6.      —      Telefon Nr. 46.

**Formularze**

poleca

Księgarnia B. Miłoszewski, Nowemiasto Rynek 19.

**Ż Y T O**

I. odsiew Petkuskie  
i  
I. odsiew Rogalińskie

Telefon 64. Majątek Tyliczki, Telefon 64.

Przyjmuje

**dziewczynki na pensję**

Monika Heldt  
Lipowa 10.

**TORF**

dobry, suchy sprzedaje

Majątek Hartówlec  
poczta Montowo

Cena za klatkę  
na miejscu 7,50 zł,  
z dostawą 10,— zł.

Pokój umebl.

z osobnem wejściem  
z kawą od zaraz  
do wynajęcia

Wasielewska Tylicka 5

Krużewską Józefę

z Wałydk  
PRZEPRASZAM  
Piątkowa.

2 pokoje

do wynajęcia

Bona ul. Sienkiewicza  
Nowy dom.

**Chłopców**

na stancję  
przyjmuje  
Wasielewska Tylicka 5

Przyjmuje

u c z n i  
szkolnych na stancję  
Gablerowa Nowemiasto  
Mickiewicza 6

MAKĘ rybią  
poleca

Stanisław Rost  
Nowemiasto - Rynek.

**ZAPROSZENIA**

ś l u b n e

**Zawiadomienia o ślubie**

wykonuje gustownie i po niższych cenach

DRUKARNIA — KSIĘGARNIA  
B. Miłoszewski, Nowemiasto

Rynek Nr. 19. — Telefon Nr. 59.